

Vergaderjaar 1984–1985

19 111

Wijziging van een aantal bepalingen in de wetgeving in verband met het verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door Aruba

Nr. 1

KONINKLIJKE BOODSCHAP

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van Wet tot wijziging van een aantal bepalingen in de wetgeving in verband met het verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door Aruba.

De toelichtende memorie (en bijlagen), die het Wetsvoorstel vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

's-Gravenhage, 14 augustus 1985

Beatrix

Nr. 2

VOORSTEL VAN WET

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het gewenst is een aantal wetten te wijzigen in verband met het verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door Aruba;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

Het Wetboek van Strafrecht (Stb. 1984, 92) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 68, eerste lid, wordt «Nederland of de Nederlandse Antillen» vervangen door: Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba.

B

In de artikelen 222bis en 435b, eerste lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

C

In artikel 355, sub 1°, 3° en 4°, vervallen de woorden: of van zijn koloniën of bezittingen in andere werelddelen.

Artikel II

Het Wetboek van Strafvordering (Stb. 1925, 343) wordt als volgt gewijzigd:
In de artikelen 203 en 211 wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel III

De Wet op de rechterlijke organisatie (Stb. 1972, 463) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 7a, tweede en vierde lid, wordt «een hof van justitie in de Nederlandse Antillen of Suriname» telkens vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba.

B

Artikel 91 komt te luiden:

Artikel 91

De Hoge Raad oordeelt bij wege van hoger beroep in burgerlijke zaken over de aan hoger beroep onderworpen vonnissen door de gerechtshoven in eerste aanleg gewezen.

Artikel IV

De Wet op het Levensverzekeringsbedrijf (Stb. 1922, 716) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 4, onderdeel a, komt aldus te luiden:
a. in het buitenland gevestigde onderneming mede de in de Nederlandse Antillen of Aruba gevestigde onderneming;.

B

In artikel 29, vierde lid, wordt «het Rijk in Europa, Nederlandsch-Indië, Suriname en Curaçao» vervangen door: Nederland, de Nederlandse Antillen en Aruba.

C

Het tweede lid van artikel 46 vervalt.

D

In de artikelen 47, eerste volzin, 54, tweede lid, en 61, tweede en vierde lid, vervalt: «in de bladen, waarin in de koloniën van overheidswege de officieele berichten worden geplaatst», alsmede de hiervoor geplaatste komma.

E

In artikel 67, tweede volzin, vervalt: «en in de officieele nieuwsbladen in de koloniën».

F

Artikel 89, eerste volzin, vervalt.

Artikel V

De Wet houdende regeling van de bezoldiging van de militair-rechterlijke ambtenaren (Stb. 1968, 180) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 4, derde lid, wordt «Suriname of de Nederlandse Antillen» telkens vervangen door: de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel VI

De Wet op het Wetenschappelijk Onderwijs (Stb. 1975, 729) wordt als volgt gewijzigd:

In de artikelen 25, tweede lid, 28, tweede lid, en 33 wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel VII

De Beleggingswet (Stb. 1928, 507) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 5, eerste lid, onderdeel d, wordt «Suriname, de Nederlandse Antillen of Nederlands Nieuw-Guinea» vervangen door: de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel VIII

De Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) wordt als volgt gewijzigd:

In de artikelen 2, eerste lid, en 49, derde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» telkens vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

Artikel IX

De Wet op de vermogensbelasting 1964 (Stb. 520) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 2, eerste lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

Artikel X

De Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 2, vierde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

Artikel XI

De Wet op de vennootschapsbelasting 1969 (Stb. 469) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 13, derde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

Artikel XII

De Algemene militaire pensioenwet (Stb. 1979, 305) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel D1, zesde lid, onderdeel a, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen of van Aruba.

B

Artikel F1, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel a, sub 1e tot en met sub 4e, wordt uitgebreid tot sub 1e tot en met sub 5e en gelezen:

- 1e. Nederland;
- 2e. de Nederlandse Antillen of Aruba;
- 3e. de Republiek Suriname;
- 4e. de Republiek Indonesië;
- 5e. een publiekrechtelijk lichaam in een van genoemde gebieden of een fonds, ingesteld door het openbaar gezag in een van die gebieden.

2. In onderdeel d, sub 2e, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen of van Aruba.

C

In de artikelen H7, derde lid, J1a, derde lid, eerste volzin, en M6, vijfde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door «de Nederlandse Antillen, van Aruba» en wordt «genoemd land» vervangen door «een der genoemde landen» en «dat land» vervangen door «een van die landen».

D

In artikel J1a, derde lid, laatste volzin, wordt «Suriname» vervangen door: de Republiek Suriname.

E

In artikel V4, vijfde lid, onderdeel c, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

F

Artikel V7a, derde lid, sub 1e tot en met sub 4e, wordt uitgebreid tot sub 1e tot en met sub 5e en gelezen:

- 1e. Nederland;
- 2e. de Nederlandse Antillen of Aruba;
- 3e. de Republiek Suriname;
- 4e. de Republiek Indonesië;
- 5e. een publiekrechtelijk lichaam in een van genoemde gebieden of een fonds, ingesteld door het openbaar gezag in een van die gebieden.

Artikel XIII

De Wet verbetering rechtspositie verzetsmilitairen (Stb. 1976, 19) wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 2, vijfde lid, sub 1e tot en met sub 4e, wordt uitgebreid tot sub 1e tot en met sub 5e en gelezen:

- 1e. Nederland;
- 2e. de Nederlandse Antillen of Aruba;
- 3e. de Republiek Suriname;
- 4e. de Republiek Indonesië;
- 5e. een publiekrechtelijk lichaam in een van genoemde gebieden of een fonds, ingesteld door het openbaar gezag in een van die gebieden.

Artikel XIV

De Arbeidsbemiddelingswet 1930 (Stb. 433) wordt als volgt gewijzigd:

In het opschrift van hoofdstuk V en in artikel 62 wordt «Nederlandsch-Indië, Suriname en Curaçao» vervangen door: de Nederlandse Antillen en Aruba.

Artikel XV

De Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 181) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3, derde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

B

In de artikelen 55, eerste lid, en 58 wordt «of de Nederlandse Antillen» vervangen door «de Nederlandse Antillen of Aruba» en wordt vóór dit zinsdeel een komma geplaatst.

Artikel XVI

De Algemene Weduwen- en Wezenwet (Stb. 1965, 429) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3, derde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

B

In de artikelen 7, derde lid, en 30a, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, van Aruba.

C

In de artikelen 58, eerste lid, onderdeel c, sub 2°, en 58d, onderdeel c, sub 2°, wordt «of de Nederlandse Antillen» vervangen door «de Nederlandse Antillen of Aruba» en wordt vóór dit zinsdeel een komma geplaatst.

Artikel XVII

De Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1980, 1) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 3, derde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

Artikel XVIII

De Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (Stb. 1967, 655) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 3, derde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

Artikel XIX

De Algemene Arbeidsongeschiktheidswet (Stb. 1980, 28) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3, derde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

B

In artikel 91, onderdeel c, sub 2°, wordt «Suriname of de Nederlandse Antillen» vervangen door: Suriname, de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel XX

De Noodwet Arbeidsvoorziening (Stb. 1971, 448) wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 22, eerste lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door:
de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel XXI

De Wet buitengewoon pensioen 1940–1945 (Stb. 1977, 493) wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 12, derde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door:
de Nederlandse Antillen, Aruba.

Artikel XXII

De Wet buitengewoon pensioen zeelieden- oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 495) wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 11, derde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door:
de Nederlandse Antillen, Aruba.

Artikel XXIII

De Wet van 25 december 1878, Stb. 222, houdende regeling der voorwaarden tot verkrijging der bevoegdheid van arts, tandarts, apotheker, verloskundige en apothekersbediende wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 17, tweede lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

Artikel XXIV

De Noodwet Geneeskundigen (Stb. 1971, 396) wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 13, eerste lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door:
de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel XXV

Indien het bij koninklijk besluit van 1 november 1984 ingediende voorstel van wet, houdende wijziging van de Kieswet betreffende de verlening van het kiesrecht voor de verkiezing van de leden van de Tweede Kamer aan Nederlanders die geen ingezetenen zijn en wijziging van de Wet Europese Verkiezingen in verband daarmee, tot wet wordt verheven, wordt de Kieswet (Stb. 1951, 290) als volgt gewijzigd:
In artikel B 1 wordt «de Nederlandse Antillen» telkens vervangen door:
de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel XXVI

Deze wet treedt in werking met ingang van een bij Koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister-President, Minister van Algemene Zaken,

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken,